
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N.° 948/2017 - SEASTER, DE 26 DE JUNHO DE 
2017
Nome: ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     
Matricula Nº 57192182/2
Origem: BELÉM /PA  Destino: SOURE E SALVA TERRA /PA
Período:  03 a 07/07/2017.     Nº de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Objetivo: realizar assessoramento aos municípios componentes 
do SISAN, entre outros do município.
PORTARIA N.° 949/2017 - SEASTER, DE 26 DE JUNHO DE 
2017
Nome: RISONETE MORAES PEREIRA
Cargo: SOCIÓLOGO      Matricula Nº 54194694/1
Origem: BELÉM /PA  Destino: SOURE E SALVA TERRA /PA
Período:  03 a 07/07/2017.     Nº de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Objetivo: realizar assessoramento aos municípios componentes 
do SISAN, entre outros do município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 197785

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 625 DE 28 DE JUNHO DE 2017, Servidor 
JOSE SOARES DA SILVA, Matricula 55587434/3, Cargo MEDICO, 
Período 01.07.2017 a 27.12.2017, Triênios 1996/1999, 
1999/2002 e 2002/2005, Dias 180(cento e oitenta);
PORTARIA Nº. 626 DE 28 DE JUNHO DE 2017, Servidor 
BENEDITO DE ASSIS FERNANDES, Matricula 89117/3, Cargo 
MEDICO, Período 03.07.2017 a 01.08.2017, Triênio 2006/2009, 
Dias 30(trinta);
PORTARIA Nº. 627 DE 28 DE JUNHO DE 2017, Servidor ANTONIO 
SOUZA MORAES, Matricula 5635829/2, Cargo MONITOR, Período 
15.07.2017 a 13.08.2017, Triênio 2008/2011c, Dias 30(trinta);
PORTARIA Nº. 628 DE 28 DE JUNHO DE 2017, Servidora ELIANA 
PENEDO DE MATOS, Matricula 3215571/1, Cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, Período 17.07.2017 a 15.08.2017, Triênio 2011/2014c, 
Dias 30(trinta);
PORTARIA Nº. 629 DE 28 DE JUNHO DE 2017, Servidora 
MARIA ROSALI DIAS BARBOSA, Matricula 3203344/1, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, Período 17.07.2017 a 15.08.2017, Triênio 
2008/2011c, Dias 30(trinta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 197366

PORTARIA Nº 616/2017-GAB/PRES   BELÉM, 28 DE 
JUNHO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, 
publicado no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a contar de 
01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 
5810/94 – RJU/PA.
Considerando o Memorando nº 35/CPAD 4 de 23.06.2017, 
Parecer Jurídico nº 388/PROJUR de 26.06.2017, despachos 
do Senhor Presidente do Órgão de 27.06.2017 e da ASPAD de 
27.06.2017;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação da Presidente da Comissão, no sentido de que seja 
concedida na forma da Lei a substituição de Membro.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora VALDENICE MORAIS GARCIA, 
assistente social, matrícula nº 55586439/1, para compor esta 
Comissão, a partir de 03/07/17, em SUBSTITUIÇÃO à servidora 
JAQUELINE COUTINHO MARTINS, agente de portaria, matrícula 
nº 55586393/1, que comporá Comissão para apurar fatos 
ocorridos na unidade de Santarém.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 197426

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 29.06.2017
329- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 344/2017
PARTES: FASEPA E VALERIA SALES CORDEIRO FRANÇA
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2017 de 05/04/2017
- CONTRATAÇÃO RATIFICAÇÃO AUTORIZO, NOVA VAGA, AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, AUTORIZADA EM 05/04/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 537289.
ADMISSÃO: 28.06.2017
328- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 343/2017
PARTES: FASEPA E EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 05.04.2017
- CONTRATAÇÃO RATIFICAÇÃO AUTORIZO, NOVA VAGA, 
PSICÓLOGO, AUTORIZADA EM 05/04/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 268725.
ADMISSÃO: 27.06.2017
327- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 342/2017
PARTES: FASEPA E MARIA JOSE OLIVEIRA DE MELO
CARGO: Pedagogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/362545 
- Autorizo/2015 de 05/04/2017
- CONTRATAÇÃO RATIFICAÇÃO AUTORIZO, NOVA VAGA, 
PEDAGOGO, AUTORIZADA EM 05/04/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 362545.
326- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 341/2017
PARTES: FASEPA E JOSE FERNANDO GARCIA LIMA
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
SEBASTIAO RONALDO CHAVES DE SANTANA, MOTORISTA, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
325- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 340/2017
PARTES: FASEPA E CESAR DARLAN PINHEIRO DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JOSE RICARDO MARQUES DOS SANTOS, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
324- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 339/2017
PARTES: FASEPA E OLIVAR ANDRADE DA CRUZ
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
VICENTE ROBERTO DOS PASSOS SENA, MOTORISTA, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
323- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 338 /2017
PARTES: FASEPA E ELENILSON JOSE ALVES MODESTO
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
CLAUDINEI ALVES PEREIRA, MOTORISTA, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
322- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 337/2017
PARTES: FASEPA E ADNIVALDO DE JESUS DE OLIVEIRA 
BARATINHA
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 05.04.2017
- CONTRATAÇÃO RATIFICAÇÃO AUTORIZO, NOVA VAGA, AGENTE 
DE PORTARIA, AUTORIZADA EM 05/04/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 268725.
321- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 336/2017
PARTES: FASEPA E DORIAN OTERO SAMPAIO
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MARILEIA DO SOCORRO LOPES PIMENTEL, AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS, AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 3813, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA 
AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 26.06.2017
320- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 335/2017
PARTES: FASEPA E GEORGETE PALATINO FREIRE LIMA
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ROSINALDO FERREIRA DO ROSARIO, AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 3813, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA 
AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 23.06.2017
319- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 334/2017
PARTES: FASEPA E MARIA VANDERLEIA BARROS LOPES
CARGO: Agente Administrativo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0454/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/221821 
- Autorizo/2017 de 05/04/2017
- CONTRATAÇÃO RATIFICAÇÃO AUTORIZO, NOVA VAGA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, AUTORIZADA EM 05/04/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 221821.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 197743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 806, DE 29 DE JUNHO DE 2017.
Processo nº 273425/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiada no CSEF, durante viagem ao município 
de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, no período de 04 a 06/07/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo   – R$ 30,00 
(alimentação)
SERVIDORES: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3199410/1
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 197640
PORTARIA Nº 809, DE 29 DE JUNHO DE 2017.

Processo nº 272796/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e 
hospedagem de adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no 
período de 06 a 07/07/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
120,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
150,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 197662

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 803, DE 29 DE JUNHO DE 2017.
Processo nº 273686/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/06/2017 a 27/06/2017.
SERVIDORES: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54195047/9, JOSÉ GABRIEL FERREIRA 
SILVA, MONITOR, Matricula 57224338/3, e MANOEL NAZARENO 
MORAES RODRIGUES, MOTORISTA, Matricula 5892697/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 197564
PORTARIA Nº 802, DE 29 DE JUNHO DE 2017.

Processo nº 273886/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
MRB, em audiência designada judicialmente.


